令和 7 年 1 月 21 日

日本医学会

会長 門脇  孝  先生

「医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク」
連絡協議会メンバー

公益社団法人日本医師会会長 松本 吉郎
一般社団法人日本病院会会長 相澤 孝夫

公益社団法人全日本病院協会会長 猪口 雄二
公益社団法人全国自治体病院協議会会長 望月 泉

認定 NPO 法人「全世代」代表理事 尾身 茂

医師のセカンドキャリア就業支援プロジェクトについての周知依頼

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より当ネットワークの事業につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

地域、診療科により医師の確保が困難な状況が続いております。当ネットワークでは、連絡協

議会メンバーが世話人となり地域医療への貢献のため 2020 年 8 月に医師のセカンドキャリア人

材紹介プロジェクトを立ち上げました。セカンドキャリアを考える医師の経験や知識を生かしな

がら生活と両立しやすい多様な働き方の実現のための常勤・非常勤勤務の就業支援、就業いただ

くことで地域医療への貢献をしております。

求人に対し医師がまだまだ不足している状態ですので、今年度も貴会より貴会加盟の学会に

当プロジェクトの周知を頂けますとご幸甚です。

●医師のセカンドキャリア WEB サイト： https://s.md2-rm.org/jams_1

（内容のご説明、医師登録等）

●ご紹介事例（マッチングに至った医師の要望の例）

・自宅から通勤圏内 30 分、平日の日勤勤務

・QOL を重視、置かれた環境に合った働き方

・新たな領域や転科など、医師としてのやりがいへの挑戦

※貴会に広報にご協力頂きましたことで、都市部や医師不足地域を含めた、

マッチングが成立し、医師・医療機関双方よりご好評を頂いております。

何卒、ご理解、ご協力を賜りたく宜しくお願い申し上げます。

       謹白

https://s.md2-rm.org/jams_1

【事業概要】

1. 事業目的

・経験・知識の豊富な退職医師等に対し、医師不足地域等における多様なセカンドキャリアを提

案することにより医師の偏在緩和、地域の活性化に貢献する。

・退職医師と医療機関・地域との双方の希望や特性を十分に聞き両者が納得していただけるマッ

チングシステムをオールジャパンで構築し、紹介・就業に結び付けるべく事業を推進していく。

・上記に取り組む中で、医療の社会的、公益的役割を適正に果たすために貢献する。

2. 特徴

・日本医師会、日本病院会、全日本病院協会、全国自治体病院協議会、など日本の主要な医療関

係団体と、認定ＮＰＯ全世代が関与していることによる高い信頼度。

・当該医師と受け入れ医療機関との自由な意見交換ができ、双方のニーズにあった納得のできる

マッチングシステムの構築。

3.   事業内容

（１）医師のセカンドキャリアと医師の偏在に関する調査研究

（２）セカンドキャリア医師の人材紹介事業

（３）医師のセカンドキャリアと医師の偏在緩和に係る啓発・広報活動

（４）その他本事業の目的を達成するために必要な事業

4．WEB サイト： https://s.md2-rm.org/jams_1

（※）「医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク」とは

定年を迎える医師や転職を考える医師に向け医師不足地域における多様なセカンドキャリア

を提案し、地域医療へ貢献する構想を描いて、2020 年 8 月に日本医師会、日本病院会、全日

本病院協会、全国自治体病院協議会、認定 NPO 全世代が世話人となり立ち上げました。

医師の地域や診療科における不足と偏在の問題解決を目指し、調査研究と医師の人材紹介に取

り組んでいます。

【お問い合わせ先】

「医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク」事務局

メール md@md2-rm.org

TEL 03-6675-9919

https://s.md2-rm.org/jams_1
mailto:md@md2-rm.org

先生が今後のキャリアを考えるときが、

“セカンドキャリアの始まり”です。
お気軽にご相談ください。

私たちは「医師の転職・外勤を支援する」専門機関です。
特 徴

1 各医療団体が世話人の信頼性 日本医師会、日本病院会、全日本病院協会、全国自治体病院協議会の医療団体と
認定NPO全世代が世話人で、学会等とも連携した信頼性が高い専門機関です。

2 最新求人情報の収集及び紹介 医療業界に精通したスタッフが最新の求人情報を収集し、転職をご希望する方へ
情報発信致します。気になる情報がありましたらお気軽にお問合せください。

3 医療に精通した専任者のサポート お話を伺うのは医療に精通した専任のコーディネータです。転職する際の条件を
丁寧に聴きとり、最適な求人を紹介。親身に丹念にサポートいたします。

医師のセカンドキャリア md2セカンドキャリアの始まりはこちら

世話人

運　営

日本医師会、日本病院会、全日本病院協会、全国自治体病院協議会、認定NPO全世代

医師のセカンドキャリアと地域医療を支えるネットワーク事務局
認定NPO全世代、一般社団法人 国際事業総合研究所  （人材紹介（許可番号13-ユ-311539））

kyujin@md2-rm.org 03-6675-9919

ご登録は
こちらから

www.md2-rm.org

https://www.md2-rm.org/
https://www.md2-rm.org/

世話人団体各代表からのメッセージ

日本医師会

松本 吉郎 会長

日本医師会、日本病院会、全日本病院協会、全国自治体病院協議会の医療団体と認定NPO全世代が
　　世話人となり、先生の求めるセカンドキャリアが実現するよう支援します。

求めていた環境をコーディネーターに
相談して実現できました。

先生の力を必要としている
地域があります。医師不足に
悩む地域で、ぜひ先生のキャ
リアを活かしてください。

日本病院会

相澤 孝夫 会長

病院臨床医の経験を活かし
たセカンドキャリアで退職後
に第二の人生を創り、医師不
足に悩む地方の医療機関を
支援して下さい。

全日本病院協会

猪口 雄二 会長

当協会は全国2500超の病
院が加入する病院団体です。
本ネットワークを通じて退
職・転職を希望される先生の
参加をお待ちしております。

全国自治体病院協議会

望月 泉 会長

医師不足で悩む地域で先生
のキャリアを生かして地域
医療に従事してみませんか。
皆様の応募をお待ちしてお
ります。

認定NPO 全世代代表理事

尾身 茂
長年積み上げてきた豊富な
キャリアを新天地で活かし、
後進の指導、地域再生にも
役立つ新たなステージを！

ご登録はこちらから医師のセカンドキャリア md2

セカンドキャリアの始まりはこちら

仕事と収入、家族との時間も
バランスを整えられた

定年後も自分のペースで
医療に貢献できた

キャリアを活かして
地方の医療で貢献できた

親の近くで安心して
働ける環境ができた

週１日、数日の勤務を探せた

https://www.md2-rm.org/

	医師のセカンドキャリア_医師募集周知依頼_日本医学会御中20250123.pdf
	250121_md2.pdf